
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 480 DEL 12/03/2024

OGGETTO: Risanamento frana sulla SP 102 “EX SS 88” – Realizzazione opera di sostegno in c.a.
in prossimità del ponte “Fontana dell’Aria in Zona Molino” nel Comune di
Campolattaro (BN) - Attribuzione incentivo ai sensi dell’art.113 del d.lgs. n. 50/2016.

CIG: 8490856C05

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• ai sensi dell’art. art.113 d.lgs. n. 50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione e

direzione lavori interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla
costituzione di un fondo interno da ripartire tra il personale del Settore Viabilità e Infrastrutture sulla base di un
regolamento della Stazione Appaltante;

• le modalità ed i criteri di ripartizione, da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento di
attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n. 07 del 09.01.2017;

• con determinazione dirigenziale n. 2635 del 17 dicembre 2020, si aggiudicavano definitivamente all’impresa Prozzo
s.r.l. P.I. 01191190626 i lavori in oggetto, per un importo complessivo di € 74.736,58, di cui € 69.102,07 per lavori al
netto del ribasso offerto del 20% ed € 5.634,51 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, oltre IVA;

• in data 24 marzo 2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto, per l’importo complessivo di €. 74.736,58, oltre IVA
come per legge;

• con processo verbale del 10 giugno 2021, i lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice;

• con processo verbale del 3 novembre 2021, i lavori sono stati ultimati nel termine utile contrattuale;

• in data 30 novembre 2021 è stato redatto lo stato finale dei lavori a tutto il 30 novembre 2021 per l’importo lordo di €
92.012,09;

• in data 10 marzo 2022 è stato redatta la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione.

Considerato che:
• con determinazione dirigenziale n. 2038 del2 settembre 2019 è stato approvato, in linea economica, il progetto

esecutivo per l’importo complessivo di € 130.000,00 così ripartito:

A – LAVORI

a.1) Lavori a misura soggetti a ribasso d’asta € 86.377,58

a.2) Costi di sicurezza diretti non soggetti a ribasso
d’asta

€ 3.237,66

a.3) Oneri indiretti per l’attuazione dei P S non soggetti
a ribasso d’asta

€
2.396,85

SOMMANO €
92.012,09



2

B – SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE
b.1) Rilievi,accertamenti e indagini geologiche € 3.950,00

b.2) Imprevisti < 5% €
1.375,49

b.3) Calcoli strutturali €
3.768,04

b.4) Studio geologico, contributo integrativo
compreso2%

€
4.166,81

b.5) Fondo incentivante 2% €
1.840,24

b. 6) Contributo ANAC €
30,00

b.7) IVA 22% (a.+b.1+b.2+b.3+b.4) € 22.
857,33

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

€ 37.987,91

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 130.000,00

• Con determinazione dirigenziale n. 2635 del 17 dicembre 2020, in considerazione del ribasso offerto e del
finanziamento disponibile è stato approvato il nuovo quadro economico per l’importo complessivo di € 110.000,00
così ripartito:

IMPORTO LAVORI €
92.012,09

A) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 86.377,58
a detrarre il ribasso offerto 20 % € 17.275,51

a.1 Lavori ribassato € 69.102,07
a.2 Oneri di sicurezza €

5.634,51
Sommano € 74.736,58

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 Imprevisti 5% € 4.600,60
b.2 Fondo incentivante 2% €

1.840,24
b.3 Lavori in economia €

9.318,38
b.4 IVA 22% (a.1+a.2+b.1+b.3) €

19.504,23

Totale somme a disposizione €
35.263,45

Importo finanziato €
110.000,00

Importo Q. E. rimodulato €
110.000,00



3

• Con determinazione dirigenziale n. 1153 del 14 giugno 2022 è stato approvata la relazione sul conto finale e
certificato di regolare esecuzione.;

Tenuto conto che:

• il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell’art.113 del d.lgs. n. 50/2016, è quello di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti ing. Salvatore Minicozzi
Verifica preventiva progetti ing. Salvatore Minicozzi
Responsabile del procedimento ing. Filippo Iadanza
Progettazione ing. Filippo Iadanza
Progettazione strutturale – Tecnico esterno ing. Giuseppe Mancini
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ing. Filippo Iadanza
Direzione dei lavori ing. Filippo Iadanza
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ing. Filippo Iadanza
Collaudo statico arch. Giancarlo Marcarelli
Certificato di regolare esecuzione ing. Angelo Carmine Giordano

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

dr. Giovanna Mennitto
dr. Augusto Travaglione
dr. Patrizia Mennitto
geom. Mario Caraccio
sig.ra Margherita Esposito

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo, con riferimento alle attività di progettazione , direzione
lavori, regolare esecuzione e collaborazione amministrativa dei lavori in oggetto.

DATO ATTO che le attività di riprogettazione ed esecuzione si sono state svolte durante la vigenza dell’art. 113 del
d.lgs. n. 50/2016 e che il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui
sopra e con l’applicazione delle percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL),
ammonta a complessivi € 1.824,85, così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Dirigente (Allegato n.1) attestante che le attività espletate dai dipendenti
costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario dell’intervento rientrano
nella fattispecie prevista dal citato art.113 del d.lgs. n. 50/2016.

RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato determinato l’importo
dell’incentivo spettante a ciascun dipendente;

VISTI:
 il d.lgs. n. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del

28.12.2006 e s.m.i.;
 la deliberazione presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione presidenziale n. 276 del 30.11.2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la deliberazione presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 d.lgs. n. 267/2000) - Anno 2023;



4

 la deliberazione presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

 la delibera di Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023 di approvazione del rendiconto finanziario anno
2022:

 la delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023 di approvazione definitiva del DUP 2023-2025;
 la delibera di Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023 di approvazione definitiva del bilancio di previsione

annuale 2023 e triennale 2023/2025;
 la deliberazione n. 243 del 15/09/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione 2023-2025 ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000;
 la deliberazione n. 328 del 23.11.2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello Schema del

bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del d. lgs. n. 267/200 e degli artt. 11 e
18-bis del d.lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Documento unico di
programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi allegati
Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del personale, Programma triennale
acquisto forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari – approvazione definitiva”;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18.12.2023 avente ad oggetto:“Schema di bilancio di
previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del d.lgs. n. 267/2000 e degli art.
11 e 18 bis del d.lgs. n. 118/2011- approvazione definitiva”

RICHIAMATO:
 il Decreto Presidenziale n. 5 del 13.01.2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato Dirigente

ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del d.lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

 di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega (Allegato n.1) al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

 di attribuire la somma complessiva di € 1.824,85 di cui € 1.117,82 per compenso professionale, €. 266,05 per
CPDEL, € 95,02 per IRAP ed € 345,96 quale fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti come da allegata
scheda;

 di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sul
capitolo ed impegno di seguito specificato:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL 23,80% IRAP 8,50%

Fondo per
l’innovazione

TOTALE

12411 1103/2021 € 1.117,82 € 266,05 € 95.02 € 345,96 € 1.824,85

 di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo – Finanziario per gli adempimenti
consequenziali;

 di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall'art.
184 del T.U.E.L. approvato con d.lgs. n.267/2000;

 di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, d.lgs. 18.08.2000 n. 267);

 di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.
6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e art. 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del d.lgs. n. 165/2001;

 di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;



5

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


